
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  107Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

5954885/ 2- JESSICA SARAIVA DA COSTA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
57215854/ 1- JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA (Assessor)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1011451
PORTARIA Nº 2739/2023 - GAB/SEMAS 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ao lote 78 do assentamento estrela d’álva.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 21/11 a 22/11/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
5956727/ 2- FLAVIO ROBSON DIAS SEMBLANO 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5925323/ 3- GABRIELA PARDINHO OLIVEIRA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1011494

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2702/2023 -DGAF/GAB/SEMAS , 16/11/2023
Excluir da Portaria nº1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023,o segundo período das férias 
regulamentares da servidora JAQUELINE CIBELLE FERREIRA DE MENE-
ZES , matrícula nº 5932618/ 2 , tornando sem efeito o período de 06 
a 20/11/2023, referente ao exercício 2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1011723
PORTARIA Nº 2710/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 17/11/2023
Excluir da PORTARIA Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 05/09/2023, 
publicada no DOE nº 35.534 de 11/096/2023, o segundo período das férias 
regulamentares da servidora MARIA CLESE ALVES DA SILVA matrícula 
nº 55589109/ 4 , tornando sem efeito o período de 02 a 16/01/2024, 
referente ao exercício 2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1011729
PORTARIA Nº 2728/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 17/11/2023
Excluir da Portaria nº1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023,o segundo período das férias 
regulamentares da servidora MARILENE OLGA DOS SANTOS SILVA , ma-
trícula nº 5954884/ 1 , tornando sem efeito o período de 27/11/2023 a 
11/12/2023, referente ao exercício 2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1011735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO
Esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, 
no uso de suas atribuições legais, comunica que, a Audiência Pública do 
Projeto Avenida Liberdade, de responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Transporte – SETRAN, devido à indisponibilidade da agenda para ser 
realizada no Hangar Centro de Convenções, conforme Edital de Convoca-
ção, publicado em 03 dias consecutivos no DOE sob os nº 35560, 35562 
e 35564, respectivamente, nos dias 02, 03 e 04 de outubro, o evento foi 
transferida para o Auditório da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA- UNAMA, 
campus BR, localizado na BR-316, nº 3000, km 03, Coqueiro, Ananindeua/
PA, sendo mantidos a data 29/11/2023 e o horário às 09h.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se à dis-
posição dos interessados para consulta através do endereço.
 https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
 Belém,14 de novembro de 2023.
 JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
 Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1010775

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 938 de 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 035 de 10 de fevereiro de 2019, publicada 
no DOE n° 33.804 de 14/02/2019, substituir membro da comissão para 
coordenar o processo de avaliação de Desempenho das Metas Institucionais 
e dos servidores deste Instituto, referente a Gratificação de Desempenho 
da Gestão.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Deiliany Lima de Souza Oliveira, matrícula nº 
57215529, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente em 
substituição ao servidor Albert Ivy Lima Pereira.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 960 de 20 de novembro de 2023
CONSELHO GESTOR DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DO PARQUE ESTA-
DUAL DO UTINGA “CAMILLO VIANNA”
Dispõe sobre Criação do Grupo de Trabalho de Acompanhamento de Estu-
dos de Impacto Ambiental - EIA da Avenida Liberdade.
O Presidente do Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga “Camillo 
Vianna”, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA N° 255 de 8 de 
Fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial Nº. 35.282
CRIA O GRUPO DE TRABALHO PARA ACOMPANHAR O ESTUDO DE IMPACTO 
AMBIENTAL EIA
Considerando a criação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
pela Lei Federal 9.985/2000 que dispõe em seu art. 29 que cada unida-
de de conservação do grupo de Proteção Integral disporá de um Conse-
lho Consultivo, presidido pelo órgão responsável por sua administração 
e constituído por representantes de órgãos públicos, de organizações da 
sociedade civil.
Considerando o Decreto Estadual Nº 1.552 de 3 de maio de 1993 que cria o 
Parque Estadual do Utinga e seu respectivo Conselho Gestor, alterado pelo 
Decreto Estadual Nº 1.330 de 2 de outubro de 2008;
Considerando a PORTARIA Nº. 1.365, de 08 de Julho 2009 que criou o 
Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga;
Considerando a criação do Regimento Interno do Conselho por meio da 
PORTARIA Nº 31770 de 11/10/2010;
Considerando que uma das atribuições do Conselho gestor é propor critérios 
e procedimentos técnico-cientifico para direcionar ações de proteção 
ambiental, social, cultural, turística e científica, de forma sustentável no 
PEUt, de acordo com o disposto em seu art.5º, Inc. IV da PORTARIA Nº 
31770 de 11/10/2010.
Considerando que, segundo Art. 14º, Inc. II do Regimento Interno, com-
pete aos grupos de Trabalho proporcionar o suporte técnico e científico 
necessários às decisões do Conselho do Parque Estadual do Utinga em 
matérias específicas;
O Presidente do Conselho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo artigo 12 da PORTARIA Nº 31770 de 11/10/2010;
RESOLVE:
Art. 1º. Criar o Grupo de Trabalho para acompanhar os Estudos de Impacto 
Ambiental - EIA da Avenida Liberdade.
Art. 2º. Nomear 20 membros Titular e Suplente das Instituições para com-
por o Grupo de Trabalho:
01 - Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, Luiz Roberto Frazão 
Pereira e Helena Mendes dos Santos Fernandes.
02 - Fundação Cultural do Pará- FCP, Francisco Aires Neto e Raimundo do 
Socorro Moraes de Almeida.
03 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém, Christiane Ferreira 
da Silva e Fábio de Lima Moura.
04 - Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico- ANEDE, Li-
liana Ciuffi Mussi e José Henrique Cattano.
05 - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental/ABES/PA, 
Arthur Júlio Arrais Barros e Vanessa Souza Álvares de Mello .
06 - Associação dos Engenheiros Sanitarista do Pará - AESPA, Maria do 
Carmo da Silva Santos e Jorge Abílio Coutinho Chaves.
07 - Representante do Bairro das Águas Lindas, Erika Costa e Glaucio Sou-
za da Silva.
08 - Comissão dos Condutores de Turismo de Aventura-Trilha e Caminha-
das, Diego Silva Barros e Inês Karoline Barreto de Oliveira.
09 - Centro Social Inovação Gileade, Ricardo Augusto Soares Gimenes e 
João Batista Silva.
Art. 3º. Fica eleito pelos demais membros do Grupo de Trabalho, o Con-
selheiro Diego Silva Barros - COMISSÃO DOS CONDUTORES DE TURISMO 
DE AVENTURA-TRILHA E CAMINHADAS, como Coordenador do Grupo de 
Trabalho da Comissão.
Art. 4º. O Grupo de Trabalho deverá proporcionar o suporte técnico e cien-
tífico necessários às decisões do Conselho do Parque Estadual do Utinga 
“Camillo Vianna”.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Ellivelton de Carvalho da Cunha
Presidente do Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga “Camillo Vianna”
Nilson Pinto de Oliveira
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1011876

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 946 de 20 de Novembro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Alessandra Oliveira de Oliveira – 5946903 – Gerente
PTRES: 8338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.30.. R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Ação: 289816
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1011543


